
 

\ 
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario | Cód. Verificador de autenticidade: DOM23804122020 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VIII Nº 238 – SEXTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2020 – PÁG(S). DO DIA: 3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020 ................................................................................................................. 1 

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2020 ............................................................................................ 3 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2020........................................................................................................................................... 3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 0925/2020 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PRO-

POSTA DE PREÇOS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020. 

 

No dia 3 de Dezembro de 2020 às 09:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/n°, Centro, Cep 

65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:  

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação: 

Estava (m) ainda presente (s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte (s): 

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do 

Municipal de Arari- MA, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial 

do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos compro-

batórios constantes nos autos deste processo. 

Adquiriu (ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos 

desta licitação, constante nos autos do processo. 

O(A) presidente(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta 

sessão pública. 

Nesta sessão compareceu (ram) a(s) empresa(s) licitante(s): 

O(A) presidente(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope “Ha-

bilitação” contendo a documentação para “Habilitação” e o envelope contendo a “Proposta de Preços” contendo a proposta de preços. 

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) presidente(a) deliberou: 

SERVIDOR (A) FUNÇÃO 

PORTARIA 

DE NOMEA-

ÇÃO 

MATRÍ-

CULA 

VINCULO EMPRE-

GATÍCIO 

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ PRESIDENTE DA CCLC 065/2020 N°53220-0 
COMISSIONADO 

(A) 

JOSÉ DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO MEMBRO DA CCLC 065/2020 Nº 87-1 EFETIVO (A) 

RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO MEMBRO DA CCLC 065/2020 Nº 2500-1 EFETIVO (A) 

Modalidade/nº: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020 

Tipo MENOR PREÇO (GLOBAL) 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DOS POVO-

ADOS DO MUNICÍPIO DE ARARI/MA (ESTRADA DA TRIZIDELA, POVOADO FLEXEIRAS, POVOADO JABUTI, 

POVOADO ILHOTA, POVOADO GANCHO, POVOADO DE ÊNSEADA DO ENGENHO), DE INTERESSE DA SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES - SEMOB. 

NOME C.I. / ÓRGÃO EMISSOR  CPF QUALIFICAÇÃO 

KELVEN DE SOUSA COSTA 044132362012-8 SSP/MA 896.040.322-91 
SERVIDOR DESTA PREFEITURA MU-

NICIPAL 

MACILIO RIBEIRO DE ALMEIDA 15182 OAB/MA 996.873.483-72 
ASSESSOR JURÍDICO DESTA PRE-

FEITURA MUNICIPAL 

RAIMUNDO NONATO MORAES FILHO CREA/MA 4796-D 089.511.603-00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

TRANSPORTES 

NOME EMPRESARIAL CNPJ ENDEREÇO COMPLETO 

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO 

LTDA 
15.508.162/0001-02 

EST DA MAIOBA (MA 202) SALA 20 LOTES 33, 1000, TRI-

ZIDELA, CEP 65.110-000, SAO JOSE DE RIBAMAR, MA 



                          

 
Prefeitura de Arari/MA | Telefone: (98) 3453-1140 | E-mail: diariooficial@arari.ma.gov.br  | Site: arari.ma.gov.br/diario 

 

Sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 - PÁG. 2 / 5                                                Diário Oficial do Município de Arari/MA 

Aberta a palavra. Não houve manifestação. 

Todos os documentos para credenciamento são juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), 

conforme disposto no item 5.3 do edital. 

Após, o(a) presidente(a) solicitou aos membros da equipe da CCLC e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes 

de e “Habilitação” e “Proposta de Preços” que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. 

O(A) presidente(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Habilitação”, contendo a(s) documentação(ões) para “Habilitação” da(s) 

empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) em-

presa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da CCLC rubricassem a(s) os documentos de habilitação. O que foi feito. 

O(A) presidente(a) procedeu com resultado do julgamento da análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s), realizada pela 

Comissão Central de Licitações e Contratos, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou: 

Aberta a palavra. Não houve manifestação. 

Não houve interposição de recurso administrativo contra a habilitação ou inabilitação de empresa (s) licitante (s) da (s) empresa (s) participante (s) 

deste certame, previsto no item 13.1.1.1 do edital. 

Diante da ausência da interposição de recurso e em conformidade com o item 12.1.3.1 do edital, a(o) presidente da CClC, em prosseguimento, passou 

a abertura do(s) envelope(s) “Proposta de Preços”, contendo a(s) “Proposta de Preços” da(s) empresa(s) participante(s) supramencionadas, colocando 

à disposição dos presentes para análise determinando que os representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da CCLC que 

rubricassem às propostas apresentadas. O que foi feito. 

Continuando, o(a) presidente(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame: 

O(A) presidente(a) da CCLC procedeu com o resultado do julgamento da proposta de preços da(s) empresa(s) licitante(s) habilitadas, realizada pela 

CCLC, acompanhada pelo engenheiro desta Prefeitura Municipal, observando- se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou: 

Aberta a palavra, não houve manifestação. 

Não houve interposição de recurso administrativo contra julgamento da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) participante(s) deste certame, previsto no item 

13.1.1.2 do edital.  

Diante da ausência da interposição de recurso, a CCLC continuará os tramites legais do procedimento licitatório para adjudicação do objeto licitado 

à(s) empresa(s) vencedora(s) supracitada(s). 

O critério para classificação das propostas de preços foi o de menor preço, após verificada a compatibilidade com o preço estimado. 

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) presidente(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto 

licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados. 

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e 

atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante 

divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha- se esta ata à secretaria de Comunicação desta 

Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial 

deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) presidente(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata 

que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) presidente(a), membros da equipe da CCLC e demais presentes. Comissão Central de Licitações e 

Contratos da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 03 dezembros de 2020. 

 

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ 

PRESIDENTE DA CCLC 

 

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO 

MEMBRO DA CCLC 

RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO 

MEMBRO DA CCLC 

NOME EMPRESARIAL REPRESENTANTE SITUAÇÃO 
ENQUADRA-

MENTO 

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO 

LTDA 

ALEXANDRE FLEXA MEDEIROS 

C.I. Nº 028604632005-0 SSP/MA 

CPF Nº 343.815.203-78 

CREDENCIADO (EPP) 

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA (CREDENCIADO),  

NOME EMPRESARIAL CNPJ JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA 15.508.162/0001-02 HABILITADA 

NOME EMPRESARIAL VALOR GLOBAL DA PROPOSTA  

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA R$ 1.330.294,65 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.  QUANT. 

PREÇO ESTI-

MADO UNITÁ-

RIO 

PREÇO ESTI-

MADO TOTAL 

1 

Execução das obras de Pavimentação Asfáltica dos 

povoados do Município de Arari/MA (Estrada da 

Trizidela, Povoado Flexeiras, Povoado Jabuti, Po-

voado lhota, Povoado gancho, Povoado de ênseada 

do engenho) de interesse da Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Transportes - SEMOB.  

OBRA 1 R$ 1.347.177,40 R$ 1.347.177,40 

ORDEM DE 

CLASSIFI-

CAÇÃO 

NOME EMPRESARIAL 
PREÇO UNITÁ-

RIO 

JULGAMENTO 

DA PROPOSTA 

1ª CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA R$ 1.330.294,65 
CLASSIFICADA/ 

VENCEDORA 



 

 

                              D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA                                           Sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 - PÁG. 3/5                                                                    

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario - Cód. Verificador de autenticidade: 

DOM23804122020 

 

CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA 

ALEXANDRE FLEXA MEDEIROS 

PROCURADOR 

 

KELVEN DE SOUSA COSTA 

OUVINTE 

 

MACILIO RIBEIRO DE ALMEIDA 

OUVINTE 

 

RAIMUNDO NONATO MORAES FILHO 

OUVINTE 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2020 

 
A Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna 

público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) na licitação da modalidade 

Tomada de Preços nº 014/2020, objetivando Contratação de empresa para execução das obras de Pavimentação Asfáltica dos povoados do Município 

de Arari/MA (Estrada da Trizidela, Povoado Flexeiras, Povoado Jabuti, Povoado Ilhota, Povoado gancho, Povoado de Ênseada do engenho) , de 

interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes - SEMOB. 

Considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço 

(global), obtivemos assim a seguinte classificação da(s) empresa(s) participantes do presente processo licitatório: 

Arari-MA, 3 de Dezembro de 2020. 

 

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ 

PRESIDENTE DA CCLC 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2020 

 
O(A) presidente da Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 006/2020-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de fevereiro de 2020, considerando 

o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0925/2020, que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 014/2020, objetivando 

Contratação de empresa para execução das obras de Pavimentação Asfáltica dos povoados do Município de Arari/MA (Estrada da Trizidela, Povoado 

Flexeiras, Povoado Jabuti, Povoado Ilhota, Povoado gancho, Povoado de Ênseada do engenho) , de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Transportes - SEMOB, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra 

à(s) empresa(s): 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.  QUANT. 

PREÇO ESTI-

MADO UNI-

TÁRIO 

PREÇO ESTI-

MADO TO-

TAL 

1 

Execução das obras de Pavimentação Asfáltica dos po-

voados do Município de Arari/MA (Estrada da Trizi-

dela, Povoado Flexeiras, Povoado Jabuti, Povoado 

lhota, Povoado gancho, Povoado de ênseada do enge-

nho) de interesse da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Transportes - SEMOB.  

OBRA 1 R$ 1.347.177,40 R$ 1.347.177,40 

OR-

DEM 

DE 

CLAS-

SIFICA-

ÇÃO 

NOME EMPRESARIAL 
PREÇO UNI-

TÁRIO 

JULGA-

MENTO DA 

PROPOSTA 

1ª CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA R$ 1.330.294,65 

CLASSIFI-

CADA/ 

VENCEDORA 

NOME EMPRESARIAL: CONSMAP CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA 

CNPJ: 15.508.162/0001-02 

Endereço: EST DA MAIOBA (MA 202) SALA 20 LOTES 33, 1000, TRIZIDELA, CEP 65.110-000, SAO JOSE DE RIBAMAR, MA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
PREÇO UNITA-

RIO (R$) 

PREÇO TOTAL 

(R$) 

1 

Execução das obras de Pavimentação Asfáltica dos povoados do 

Município de Arari/MA (Estrada da Trizidela, Povoado Flexeiras, 

Povoado Jabuti, Povoado lhota, Povoado gancho, Povoado de ên-

seada do engenho) de interesse da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Transportes - SEMOB.  

OBRA 1 R$ 1.330.294,65 R$ 1.330.294,65 

VALOR TOTAL R$ 1.330.294,65 

VALOR GLOBAL R$ 1.330.294,65 



                          

 
Prefeitura de Arari/MA | Telefone: (98) 3453-1140 | E-mail: diariooficial@arari.ma.gov.br  | Site: arari.ma.gov.br/diario 

 

Sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 - PÁG. 4 / 5                                                Diário Oficial do Município de Arari/MA 

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar 

esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá- la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de 

terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.  

Arari-MA, 4 de Dezembro de 2020. 

 

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ 

PRESIDENTE DA CCLC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 

 

ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município  

Transparência Municipal - Licitações e Contratos - Legislação Municipal 

Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 
 

 
 
 
 
 



 

 

                              D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA                                           Sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 - PÁG. 5/5                                                                    

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario - Cód. Verificador de autenticidade: 

DOM23804122020 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14 

Secretaria de Administração e Gestão Financeira 

Departamento de Comunicação 

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 

Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal 

Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal 

Dini Jakson Machado Praseres Secretário de Administração e Gestão Financeira 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA 

Diretor do Departamento de Comunicação 

José Cleilson Fernandes - Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 

Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico 

 

diario.arari.ma.gov.br 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 

 

Código verificador de autenticidade 

  
DOM23804122020 

 
Certificado digitalmente e com carimbo de tempo 

 

 

 


		2020-12-04T17:20:25-0300
	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI




